

BIULETYN POLARNY 1
WYPRAWY I PROGRAMY BADAWCZE

Małgorzata Mitek
Polska Akademia Nauk
Instytut Ekologii
05-092 Łomianki, Dziekanów Leśny

XIII POLSKA WYPRAWA ANTARKTYCZNA

XIII Wyprawa do Stacji im. Arctowskiego zorganizowana przez Instytut Ekologii Polskiej Akademii Nauk liczyła 20 osób, w tym: 19 zimowników i 1 osoba biorąca udział w wyprawie w okresie rejsu.

Dla przewiezienia wyprawy na Stację wykorzystano dwa statki radzieckie. Pierwszy z nich m/s "Michał Somow" (transportowy) wyruszył z Gdyni 7.12.1988 roku i zabrał na Stację około 75 ton ładunku (cztery kontenery 20 F) oraz dwóch uczestników wyprawy – kierownika technicznego oraz operatora sprzętu przeprawowego. Statek ten przybył do Stacji im. H. Arctowskiego 17.01.1989 roku. Drugim statkiem radzieckim m/s "Profesor Viese" (pasażerski) popłynęło na Stację 18 uczestników wyprawy oraz ich bagaż osobisty. Jak już wspomniano w wyprawie wzięło udział 19 zimowników z czego 9 naukowców i 10 osób grupy technicznej.

W skład grupy naukowej wchodził:
dr Henryk Gurgul – Kierownik wyprawy, fizyk morza z Uniwersytetu Szczecińskiego;
mgr Włodzimierz Krzywiński, meteorolog z Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Gdyni;
mgr Grzegorz Lesiński, biolog-ornitolog z Instytutu Ekologii PAN;
mgr inż. Mirosław Musiatewicz, geofizyk z Przedsiębiorstwa Badań Geofizycznych w Warszawie;
mgr Wiesław Stochmal, fizyk morza z Uniwersytetu Szczecińskiego;
mgr Wiesław Szymczak, fizyk morza z Uniwersytetu Szczecińskiego;
mgr Wojciech Wojtak, geofizyk z Obserwatorium Geofizycznego w Raciborzu;
mgr Ryszard Zapała, meteorolog z Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Krakowie;
mgr Artur Zieliński, hydrolog z Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach.

W grupie technicznej XIII Wyprawy brali udział:

Jacek Kryst – Zastępca Kierownika d/s Technicznych, pracownik Instytutu Ekologii PAN;
 Jan Abramczyk, mechanik samochodowy, pracownik Instytutu Ekologii PAN;
 Waldemar Białogłowy, kucharz;
 Czesław Budzisz, bosman;
 Paweł Dolny, operator sprzętu przeprawowego, pracownik MON;
 Jarosław Roszczyk, mechanik warsztatowy, pracownik Instytutu Ekologii PAN;
 Stanisław Silski, radiooperator, pracownik MON;
 Janusz Sokołowski, lekarz-chirurg;
 Artur Waszkiewicz, energetyk, pracownik Instytutu Ekologii PAN;
 mgr inż. Eugeniusz Zieliński, radiooperator, pracownik MON.

Ponadto w wyprawie uczestniczył w czasie rejsu – mgr Mirosław Krześniak – Zastępca Kierownika d/s Ogólnych.

Badania prowadzone w czasie trwania XIII Wyprawy określone zostały w programie naukowym. Wchodziły one w zakresy planu koordynacyjnego CPBP 03.03. na lata 1986-1990 grupy tematycznej A: "Badania ekosystemów Antarktyki w wybranych rejonach badań" (patrz sprawozdanie z wykonanych badań).

Grupa techniczna zaś miała za zadanie:

1. utrzymanie urządzeń Stacji w ruchu ciągłym;
2. obowiązek udzielania pomocy uczestnikom grupy naukowej w wykonaniu programu naukowego;
3. zapewnienie łączności fonicznej i teleksowej z krajem oraz łączności lokalnej;
4. zapewnienie wszystkim uczestnikom wyprawy godziwych warunków socjalno-bytowych;
5. zapewnienie warunków życia i pracy zgodnych z przepisami bhp i ppoż;
6. zabezpieczenie sprawności sprzętu, aparatury, urządzeń, i instalacji.

Uczestnicy XIII Wyprawy opuścili Stację 2.03.1990 roku na okręcie Marynarki Wojennej ORP "Heweliusz" i dotarli do Gdyni 13.04.1990 roku. Ładunek powrotny XIII Wyprawy składający się z prób naukowych oraz sprzętu wycofanego ze Stacji w celu przeprowadzenia remontów i napraw, zapakowany w dwa kontenery transportowe 20F i trzy wózki baltonowskie (łącznie ok. 32 tony), został zabrany ze Stacji przez statek radziecki m/s "Akademik Fiodorow" i przywieziony do Gdyni 11.07.1990 roku.